ETEC PROF. DR. JOSÉ DAGNONI – SANTA BÁRBARA D’OESTE
CLASSE DESCENTRALIZADA E.E. JOÃO XXIII
PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES, NOS TERMOS DO COMUNICADO CEETEPS N° 1/2009, E
SUAS ALTERAÇÕES.
AVISO N° 117/08/2014 de 08/09/2014. Processo n° 523 5/2014

AVISO DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA AULA
TESTE.

O Diretor de Escola Técnica da ETEC Prof. Dr. José Dagnoni, faz saber aos candidatos abaixo

relacionados o deferimento e indeferimento das inscrições e convoca para AULA TESTE, a ser realizada
na ETEC Prof. Dr. José Dagnoni, sita na Avenida Antonio Pedroso, nº 1731 – Cidade Nova – Santa
Bárbara d’Oeste.
 Conforme disposto no item 9 do inciso III do Comunicado CEETEPS n° 1/2009, publicado no
DOE de 31.01.2009, alterado  pelo Comunicado CEETEPS nº 5/2009, o candidato convocado, entregará
uma cópia do diploma frente/ verso, na ausência, cópia da certidão de conclusão de curso ou
certificado/declaração de conclusão da formação superior registrada na ficha de inscrição. Os candidatos
convocados observarão, também, as alíneas b e c do subitem 3.2 do inciso IV e o item 7 do inciso V dos
Comunicados mencionados anteriormente.

Componente curricular: 1. Introdução a Logística
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
06/ José Roberto Ferreira/ 20.248.585-7/ 19h00
08/ Felipe Begnami/ 47.593.141-5/ 19h15min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Evolução da história da logística
2- Fundamentos e conceitos da logística
3- Aplicação da escola da administração japonesa em logística
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 14/11/2014

Componente curricular: 2. Planejamento Empresarial e Empreendedorismo
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
05/ Cleber Antonio Novo/ 28.428.225-X/ 19h30min.
06/ José Roberto Ferreira/ 20.248.585-7/ 19h45min.
08/ Felipe Begnami/ 47.593.141-5/ 20h00
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Estruturas organizacional: empresa pública, privada e terceiro setor
2- Empreendedorismo (conceito e definição)
3- Planos de negócios e viabilidade econômica
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 14/11/2014

Componente curricular: 3. Aplicativos Informatizado s (Logística)
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
05/ Cleber Antonio Novo/ 28.428.225-X/ 20h15min.
06/ José Roberto Ferreira/ 20.248.585-7/ 20h30min.
10/ Wellington Fábio de Oliveira Martins/ 33.329.999-1/ 20h45min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Excel básico
2- Gráficos - Excel básico
3- Excel avançado - fórmulas
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 14/11/2014

Componente curricular: 5. Ética e Cidadania Organiz acional (Logística)
Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
05/ Cleber Antonio Novo/ 28.428.225-X/ 21h00
06/ José Roberto Ferreira/ 20.248.585-7/ 21h15min.
07/ Lana Lúcia Petrini/ 16.659.589-5/ 21h30min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Conceito do código de defesa do consumidor
2- Código de ética nas empresas
3- Diversidade social
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 14/11/2014

Componente curricular: 7. Gestão de Pessoas
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
05/ Cleber Antonio Novo/ 28.428.225-X/ 19h00
06/ José Roberto Ferreira/ 20.248.585-7/ 19h15min.
12/ Marina Aparecida Andia/ 47.121.530-2/ 19h30min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Rotinas de departamento de pessoal
2- Plano de carreira (PC)
3- A importância da área de gestão de pessoas
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 28/11/2014

Componente curricular: 8. Cálculos Financeiros e Es tatísticos
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
01/ Vanessa Marques Penteado Castillo Del Canto / 42.288.671-3/ 19h45min.
05/ Cleber Antonio Novo/ 28.428.225-X/ 20h00
06/ José Roberto Ferreira/ 20.248.585-7/ 20h15min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Dados absolutos e relativos
2- Estudo da probabilidade-média aritmética
3- Regra de Três simples e compostas
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 28/11/2014

Componente curricular: 9. Gestão de Transportes
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
05/ Cleber Antonio Novo/ 28.428.225-X/ 20h30min.
06/ José Roberto Ferreira/ 20.248.585-7/ 20h45min.
11/ Carlos Fabiano da Silva/ 34.251.696-6/ 21h00
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- O desenvolvimento econômico e o transporte
2- A infraestrutura dos setores de transportes
3- Sistemas intermodal e multimodal no planejamento de transportes
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 28/11/2014

Componente curricular: 11. Logística Internacional e Economia
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
06/ José Roberto Ferreira/ 20.248.585-7/ 21h15min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Noções de negociações: INCOTERMS
2- Microeconomia – Agentes econômicos
3- Mercosul
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 28/11/2014

Componente curricular: 12. Logística Reversa

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
05/ Cleber Antonio Novo/ 28.428.225-X/ 21h30min.
06/ José Roberto Ferreira/ 20.248.585-7/ 21h45min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Canais de distribuição de logística reversa
2- Planejamento da logística reversa
3- Logística reversa no Brasil: aspecto geral
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 28/11/2014

Componente curricular: 13. Gestão da Qualidade Tota l
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
05/ Cleber Antonio Novo/ 28.428.225-X/ 21h45min.
06/ José Roberto Ferreira/ 20.248.585-7/ 22h00
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Contexto e evolução da qualidade
2- Ferramentas da qualidade
3- Ciclo de suprimentos, produção e distribuição externa
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 14/11/2014

Componente curricular: 14. Tecnologia da Informação
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
05/ Cleber Antonio Novo/ 28.428.225-X/ 19h00
06/ José Roberto Ferreira/ 20.248.585-7/ 19h15min.
10/ Wellington Fábio de Oliveira Martins/ 33.329.999-1/ 19h30min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Sistema informatizados de gestão
2- Diferentes tipos de organização
3- Estocagem
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 30/10/2014

Componente curricular: 15. Legislação Tributária
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
06/ José Roberto Ferreira/ 20.248.585-7/ 22h00
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Regimes tributários
2- Conceitos tributários aplicados a logística
3- Documentos fiscais, nota fiscal e conhecimentos de transportes
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 28/11/2014

Componente curricular: 16. Introdução ao Marketing
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
02/ Simone Nogueira da Silva/ 18.398.601-5/ 19h00
03/ Juliano Ortiz Amorim/ 43.987.611-4/ 19h15min.
04/ Wellington Felipe Nunes da Silva Líscio/ 46.359.670-5/ 19h30min.
08/ Felipe Begnami/ 47.593.141-5/ 19h45min.
09/ Marcelo Andrietta/ 18.671.130/ 20h00
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- SIM – Sistema de Informação de Marketing
2- Ciclo de Vida do Produto, desde seu planejamento até a maturidade e declínio.

3- Análise de Ambiente, interno e externo, através do gráfico de SWOT.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 04/11/2014

Componente curricular: 17. Comunicação Mercadológic a
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
02/ Simone Nogueira da Silva/ 18.398.601-5/ 20h15min.
04/ Wellington Felipe Nunes da Silva Líscio/ 46.359.670-5/ 20h30min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

  1- Ferramentas de comunicação mercadológica, uma visão geral.
                         2- Conceito e desenvolvimento de logotipos e logomarcas.
                         3- Utilização de cores.

Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 04/11/2014

Componente curricular: 18. Comportamento do Consumi dor
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
03/ Juliano Ortiz Amorim/ 43.987.611-4/ 19h00
Inscrição(ões) Indeferida(s)
N° de Inscrição/ RG
02/ 18.398.601-5/ Motivo: A formação superior indicada não consta no Catálogo de
Requisitos de Titulação.
09/ 18.671.130/ Motivo: A formação superior indicada não consta no Catálogo de
Requisitos de Titulação.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Comportamento básico do consumidor, com base na teoria de Maslow.
2- Processo de decisão de compra.
3- Fatores culturais como influência no comportamento de consumo.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 11/11/2014

Componente curricular: 19. Aplicativos Informatizad os (Marketing)
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
10/ Wellington Fábio de Oliveira Martins/ 33.329.999-1/ 19h15min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Utilização de software no processo de marketing
2-  Visão geral do software PHOTOSHOP CC.
3- Tratamento de imagem digital e sua utilização em Marketing.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 11/11/2014

Componente curricular: 20. Gestão de Vendas I

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
02/ Simone Nogueira da Silva/ 18.398.601-5/ 20h45min.
04/ Wellington Felipe Nunes da Silva Líscio/ 46.359.670-5/ 21h00
13/ Cleber Ribeiro dos Santos/ 48.212.213-4 21h15min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Ciclo de Vendas e suas etapas
2- Visão geral de um planejamento de vendas.
3- Estrutura do processo de venda, dentro de um comércio eletrônico.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 04/11/2014

Componente curricular: 21. Pesquisa de Mercado
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário

03/ Juliano Ortiz Amorim/ 43.987.611-4/ 19h30min.
04/ Wellington Felipe Nunes da Silva Líscio/ 46.359.670-5/ 19h45min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Técnicas de pesquisa de Mercado quantitativa
2- Análise qualitativa, através do comportamento do consumidor.
3- Análise e seleção da amostragem.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 11/11/2014

Componente curricular: 22. Administração Financeira
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
05/ Cleber Antonio Novo/ 28.428.225-X/ 20h00
06/ José Roberto Ferreira/ 20.248.585-7/ 20h15min.
08/ Felipe Begnami/ 47.593.141-5/ 20h30min.
Inscrição(ões) Indeferida(s)
N° de Inscrição/ RG
04/ 46.359.670-5 - Motivo: A formação superior indicada não consta no Catálogo de
Requisitos de Titulação.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Formação e Política de Preço: Valor do Produto
2- Formação e Política de Preço: Valor da Imagem
3- Sistemas Informatizados de Processamento Financeiro
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 11/11/2014

Componente curricular: 24. Marketing Institucional
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
02/ Simone Nogueira da Silva/ 18.398.601-5/ 21h30min.
03/ Juliano Ortiz Amorim/ 43.987.611-4/ 21h45min.
12/ Marina Aparecida Andia/ 47.121.530-2/ 22h00
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Missão, Visão e Valores
2- Análise de SWOT
3- Planejamento da comunicação mercadológica da imagem da marca
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 04/11/2014

Componente curricular: 25. Empreendedorismo

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
05/ Cleber Antonio Novo/ 28.428.225-X/ 19h00
06/ José Roberto Ferreira/ 20.248.585-7/ 19h15min.
08/ Felipe Begnami/ 47.593.141-5/ 19h30min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- A empresa e o atendimento as demandas do mercado
2- Visão dos empresários e o processo evolutivo das empresas
3- Plano de Negócios: Estabelecimento de objetivos e metas
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 18/11/2014

Componente curricular: 26. Plano de Comunicação
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
02/ Simone Nogueira da Silva/ 18.398.601-5/ 19h45min.
03/ Juliano Ortiz Amorim/ 43.987.611-4/ 20h00
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Análise de Ambientes: Macro e Micro
2- Análise de Demanda: Estudo das características dos consumidores

3- Análise de Demanda: Público Alvo
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 18/11/2014

Componente curricular: 27. Ética e Cidadania Organi zacional (Marketing)
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
02/ Simone Nogueira da Silva/ 18.398.601-5/ 20h45min.
05/ Cleber Antonio Novo/ 28.428.225-X/ 21h00
06/ José Roberto Ferreira/ 20.248.585-7/ 21h15min.
07/ Lana Lúcia Petrini/ 16.659.589-5/  21h30min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Postura Profissional e Imagem Pessoal
2- Motivação e Processos de Mudança
3- Regras e regulamentos organizacionais
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 11/11/2014

Santa Bárbara d´Oeste, 13 de outubro de 2014.

Mariléia Regina Riedo De Nadai

                                                                                                     Diretora da Etec